
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    820    DEL     11/11/2020 

ACQUISTO DI N. 10 P.C.  PORTATILI MEDIANTE ORDINE DI ACQUISTO 
(ODA) SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 E SS.MM.II. - SOCIETA' EX NOVO COMPUTER S.A.S. DI MAGED 
NASHED  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 863 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 820 del 11/11/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI  gli  atti  adottati  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ai  fini  del 
contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTO l'art  1,  comma 1,  lett.  a),  D.L. n.  125 del  7 ottobre  2020,  con il  quale il 
Governo ha disposto la proroga dello stato di emergenza epidemiologica da Covid – 19 al 
31 Gennaio 2021, stante l'aumento dei contagi che si registrano nel Paese e l'importanza di 
continuare a rispettare in modo rigoroso tutte le misure necessarie a ridurre il rischio di  
trasmissione del virus, data dal protarsi dell'emergenza sanitaria;

 VISTI i successivi D.P.C.M. del 13 – 18 – 24 ottobre 2020 recanti ulteriori stringenti 
misure dirette a fronteggiare la stessa emergenza Covid–19;

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  organizzare  le  esigenze  produttive 
dell'Amministrazione  Comunale,  si  rende  necessario  ed  urgente  dotare  il  Comune  di 
Cattolica di n. 10 personal computer portatili aventi le seguenti caratteristiche:

- sistema operativo: W10 – schermo 15 pollici – processore almeno I3, 8 giga di RAM – 
scheda di  rete Wifi,  porta video HDMI,  webcam e microfocno – disco SSD: 250 giga 
minimo – adattatori da USB a LAN;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L.  52/2012 e il  D.L.  95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Pratica n. 863 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 820 del 11/11/2020 Pag. 2 di 5



RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO  che la fornitura in  oggetto, essendo  di  importo  inferiore  ad  €. 
75.000,00= rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento 
diretto di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come derogato dal 
D.L. n. 76/2020 convertito nella Legge n. 120 del 11.09.2020;

DATO  ATTO  che  sono  attive  sia  una  convenzione  sulla  piattaforma  nazionale 
CONSIP  che  una  convenzione  sulla  piattaforma  regionale  INTERCENTER  Regione 
Emilia  Romagna di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge 488/1999,  aventi  entrambe ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, 
ma la disponibilità dei prodotti è attualmente esaurita;

RILEVATO  che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica  i beni   in 
oggetto risultano reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

 CONSIDERATO che  l'Amministrazione  Comunale,  all'interno  del  MEPA,  ha 
individuato la Società “UNIEURO S.P.A.”, con sede in Forlì, Via Schiaparelli n. 31 – C.F. e 
P.I.: 00876320409,  la quale disponeva della  fornitura di personal computer portatili aventi 
gli  accessori  sopra  individuati  e  che,  in  termini  di  prezzo/qualità,  tempi  e  modalità  di  
consegna si era dimostrata la più competitiva fra quelle presenti sul mercato elettronico;

DATO ATTO che la medesima Società “UNIEURO S.P.A.”, una volta stipulata la 
trattativa diretta, ha dichiarato di non avere più la disponibilità dei prodotti suindicati, stante 
il periodo emergenziale che ha incentivato il “lavoro agile” (smart working) dei cittadini,  
costringendo  l'Amministrazione  a  revocare  la  suddetta  trattativa,  come  da  allegato  alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

STANTE l'urgenza di  dover reperire  il  materiale  suindicato,  l'Amministrazione ha 
effettuato  all'interno  del  MEPA  una  ulteriore  ricerca  di  mercato  tra  i  produttori  e 
rivenditori  di  tali  prodotti  ed  ha  individuato  quale  fornitrice  la  Società  “Ex  Novo 
Computer S.a.s. di Maged Nashed”, con sede in Rimini, Via Coriano n. 58 – C.F. e P.I.: 
03423360407, la quale ha dichiarato la disponibilità immediata dei prodotti suindicati aventi  
le caratteristiche richieste dall'Amministrazione ed a costi contenuti;

RITENUTO,  pertanto,  per  le  caratteristiche  della  fornitura di  cui  trattasi,  di 
procedere  all'acquisto  di  n.  10  personal  computer  portatili  aventi  le  sopra  citate 
caratteristiche, dalla suindicata Società “Ex Novo Computer S.a.s. di Maged Nashed”, 
per  un prezzo complessivo pari  ad €.  5.652,50= IVA esclusa,   mediante  un Ordine di 
Acquisto (ODA) effettuato sul MEPA;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. n. 50/2016, che:

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

 il contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante ODA sul MEPA n. 5840406 dei 
prodotti sopra indicati;

 il valore complessivo del contratto è pari ad €. 6.896,05= IVA esclusa;
 il contratto sarà formalizzato con l'accettazione dell'ordine da parte del fornitore;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'Ordine di Acquisto, allegato alla 

Pratica n. 863 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 820 del 11/11/2020 Pag. 3 di 5



presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
 la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  

36 comma 2,  lett.  a) del Codice dei  contratti,  con l'impiego, nello specifico,  del 
mercato elettronico in base alle modalità di cui al comma 6 del medesimo art. 36 e  
dell'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Z662EF5975;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato; 

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
 il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni in premessa indicate che si danno per interamente 
richiamate  e  trasfuse,  la  fornitura di  cui  in  premessa alla  Società  “Ex  Novo 
Computer S.a.s. di Maged Nashed”, con sede in Rimini, Via Coriano n. 58 – 
C.F. e P.I.: 03423360407, quale affidataria dell'Ordine di Acquisto (ODA) effettuato 
sul MEPA, per un importo complessivo di €. 6.896,05= IVA inclusa, ai sensi del  
combinato  disposto  degli  artt.  36,  commi  2  e  6  e  37,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  
50/2016 e ss.mm.ii.;

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010 e dal  D.L. n.  187 del  12.11.2010 art.  7, comma 4,  è stato rilasciato il 
seguente  codice  CIG:  Z662EF5975  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC);

3) di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, presenterà, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

4) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma di €. 
6.896,05=  IVA  inclusa,  in  relazione  alla  fornitura  di  cui  alla  presente 
determinazione, come segue:
- quanto ad €. 2.298,68= IVA inclusa, con imputazione sul capitolo 70022 “Spese 
derivanti  dal  20%  del  2%  dell'incentivo  tecnico  per  finalità  informatiche”,  del 
bilancio 2020 – Piano dei Conti Finanziario 1.03.01.02.006 “Materiale informatico”;
-  quanto  ad  €.  4.597,37=  IVA  inclusa,  con  imputazione  sul  capitolo  6243002 

Pratica n. 863 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 820 del 11/11/2020 Pag. 4 di 5



“Acquisto hardware per potenziamento ced” del bilancio 2020 – Piano dei Conti 
Finanziario 2.02.01.07.999 ”Hardware n.a.c.”;

5) di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d'ufficio  il  DURC in  corso  di  validità  e 
comprovante la regolarità contributiva della Ditta affidataria;

6) di  provvedere  alla  liquidazione della  spesa  a  fornitura  eseguita, con le  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

di individuare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Claudia M. Rufer  per gli 
adempimenti della presente determinazione.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/11/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 863 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 820 del 11/11/2020 Pag. 5 di 5



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

292007

RN

9170127851

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

014085032

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

3211996092

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore TERZIARIO CONFCOMMERCIO / TERZIARIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

31/03/2004

INPS: Matricola aziendale

4

5840406

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UF5EHE

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

03423360407

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

03423360407

00343840401

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

00343840401

CUP
Z662EF5975

Tipologia impresa SOCIETÀ IN ACCOMANDITA SEMPLICE

14/11/2020

10/11/2020

Descrizione Ordine ACQUISTO N. 10 COMPUTER PORTATILI
COMPRENSIVI DI ACESSORI E ADATTATORI

Bando BENI
Categoria(Lotto) Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine

per Ufficio

Nome Ente COMUNE DI CATTOLICA

SETTORE 4Nome Ufficio
PIAZZA ROOSEVELT 5, 47841 - CATTOLICA (RN)Indirizzo Ufficio
0541966566/0541966793Telefono / FAX ufficio

CLAUDIA MARISEL RUFER / CF:
RFRCDM63T65Z600E

Punto Ordinante

RUFERCLAUDIA@CATTOLICA.NETEmail Punto Ordinante

CLAUDIA MARISEL RUFEROrdine istruito da

EX NOVO COMPUTER SASRagione Sociale

VIA CORIANO 58 C/O GROS - BLOCCO 34 - 47924 -
RIMINI(RN)

Indirizzo Sede Legale

0541680321/0541681378Telefono / Fax
PEC Registro Imprese EXNOVOCOMPUTER@PEC.IT

DP.RIMINI@AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Notebook elettronici

Marca: lenovo - Codice articolo produttore: NW02-0060 - Nome commerciale del notebook elettronico: n° 10

LENOVO 15.6" I3-8130U 8GB 256GB SSD W10P NAO + n°10 ADATTATORE RJ45 GIGABIT + 3 USB 3.0 -

Codice articolo fornitore: NW02-0060 - Prezzo: 5652,50 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Unità di misura:

Pezzo - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Acquisti verdi: SI - Tempo di consegna (solo numero): 5 -

Disponibilità minima garantita: 10 - Garanzia: 24 MESI - Descrizione tecnica: n° 10 - LENOVO V15-IKB 15.6"

FHD I3-8130U 8GB 256GB SSD W10P NAO + n°10 - ADATTATORE USB 3.0 - RETE RJ45 GIGABIT E 3

PORTE USB 3.0 - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA - Ram - unità di misura : GB - Ram -

quantità di memoria: 8 - Dimensioni dello schermo [pollici]: 15,6 - Risoluzione dello schermo (hxv) [pixel]:

1920X1080 - Hard disk [gb]: 256 - Sistema operativo: WIN 10 PRO NAO - Peso [kg]: 2 - Conforme ai cam del

mattm: SI - Etichette ambientali: Altra etichetta ISO 14024 - Tipo I o equivalente - Tempo di consegna: 5 giorni

lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Prezzo per unità di prodotto: 5652,50 -

Unità di prodotto: Pezzo - Tipo dispositivo: Notebook ultraleggero - Processore: I3-8130U - Memoria ram: 8GB

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT68C0311167710000000020027
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) Nashed Maged NSHMGD75A20Z336F

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

n° 10 LENOVO
15.6" I3-8130U 8GB
256GB SSD W10P
NAO + n°10
ADATTATORE
RJ45 GIGABIT + 3
USB 3.0

1 5652,50 22,005652,50 €1 (Pezzo)

5652,50Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 1243,55

Totale Ordine (IVA inclusa) € 6896,05

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

PIAZZA ROOSEVELT 5 - 47841 - CATTOLICA - (RN)Indirizzo di Consegna
PIAZZA ROOSEVELT 5 - 47841 - CATTOLICA - (RN)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI CATTOLICAIntestatario Fattura
00343840401Codice Fiscale Intestatario Fattura
00343840401Partita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

2 diPagina 3



NOTE ALL’ORDINE

SI RAMMENTA CHE SPETTA AL FORNITORE L'ASSOLVIMENTO DELL'IMPOSTA DI BOLLO AI
SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE.

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net - PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 1:  SERVIZI FINANZIARI – ORGANIZZAZIONE E GESTIONE PERSONALE – ECONOMATO, 
ACQUISTI INTERNI, PARCOMETRI – TURISMO, SPORT, MANIFESTAZIONI – TRIBUTI – PARTECIPATE – 
CONTRATTI E GESTIONE DEMANIALE – MANUTENZIONI E DECORO URBANO – URP PROTOCOLLO, 

ARCHIVIO, MESSI – SISTEMI INFORMATIVI 

Ufficio Contratti

Cattolica, 10.11.2020

                                      REVOCA TRATTATIVA DIRETTA
                                                       

Oggetto: Trattativa diretta n. 1469383 riguardante l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di n. 10 computer portatili e relativi  

accessori  – Società “UNIEURO S.P.A.” - Comunicazione di revoca.

In relazione all'affidamento in oggetto la  Società affidataria “UNIEURO S.P.A.”, 

successivamente alla stipula della suddetta trattativa diretta, comunicava che non era più 

nella  disponibilità  del  suddetto  materiale  poiché  la  domanda  di  computer  portatili  è 

improvvisamente aumentata stante la situazione emergenziale causata dalla pandemia 

nazionale da COVID-19 che ha incentivato in modo esponenziale il  c.d.  “lavoro agile” 

(smart working).

Per le suddette motivazioni l'Amministrazione Comunale con la presente comunica

LA REVOCA IMMEDIATA

della suddetta trattativa diretta n. 1469383, senza che vi sia diritto a pretendere alcunchè  

nè da parte della Società affidataria né da parte dell'Amministrazione Comunale.

Distinti saluti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
   Dott.ssa Claudia M. Rufer

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20  del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005)

● Comune di Cattolica Settore 1: Ufficio CONTRATTI●
● Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966672 - FAX 0541 966793 ●

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

